Vers. Quinta conclusio.

Delegatus Principis ad causam, et si agnoscatur alii postea commissari non tenetur supercedere, sed validè ad ultiora progrederit, usquedem rescriptum sibi notum fiat. Barbosa cum aliis ubi proxime.

Similiter Proregez, provinciarum Præsides, & alii Magistratus, quibus iurisdictio ordinaria conceditur eti si sibi confiter succellorem à Principe eleatum, suo munere fungi non desinunt usque ad eventum, actualemque confessionem subrogati, ut plenè, præmissa disputatione resolvit Solorz. de jur. in diar. tom. 2. lib. 4. cap. 11. & Politic. lib. 5. cap. 14. qui jura, & DD. refert: quod obiter & D. Covar. attigit sup. hoc cap. num. 7. vers. Secunda conclusio, post medium.

SUMMARIUM.

- 1 Judices sibi invicem auxilium imparati tenentur.
- 2 Judex Ecclesiasticus prohibetur procedere ad exequitionem contra laicos, sed debet auxilium secularis brachii implorare, & num. 11.
- 3 An delegatus, vel exequitor Ecclesiasticus auxilium exigere valeat, & num. 4.
- 4 Utrum Ecclesiasticus priusquam auxilium postulet, uti censuris teneatur.
- 5 Judex laicus non permittitur propria autoritate exequi sententiam in Clericis, sed Ecclesiastico remittit exequitionem.
- 6 Ecclesiasticus potest compellere censuris judicem laicum, ut auxilium exhibeat.
- 7 Ecclesiastico denegante auxilium in Clericis, recurritur ad Metropolitanum, ut ipsum compellat.
- 8 Regulariter ut auxilium iudex impatriatur, opus est ut sibi de justificatione sententia confite ex actis.
- 9 Judex laicus censuris affectus ob auxilium denegatum, quo remedio sit usus.
- 10 Laicus captus per Judicem laicum ad requisitionem Ecclesiastici, quo in carcere custodiendus.
- 11 Nam valeat consuetudo, ut Ecclesiasticus per se procedat ad exequitionem in laicos.
- 12 Laicus captus per Judicem laicum ad requisitionem Ecclesiastici, quo in carcere custodiendus.
- 13 Nam valeat consuetudo, ut Ecclesiasticus per se procedat ad exequitionem in laicos.
- 14 Judex Ecclesiasticus in criminalibus an reos laicos propria autoritate capere valent, & num. 16.
- 15 Nequit laicum criminis reum, si civilius tamè agatur, per se capere.
- 16 Capit propria autoritate Clericos sibi subditos.
- 18 Postulat auxilium in Clericos resistentes.
- 19 An possit Episcopus armatam familiam habere.
- 20 Laicus Judex per alium monitus requisitoris literis exequi tenetur.
- 21 Contrahens si reperiatur in loco contractus, ibi convenitur: quod ampliatur, num. 28.
- 22 Judex contractus loci quid decernere valeat in debitorem absentem, & num. 25.
- 23 De primo, & secundo decreto, ac de eius effectibus remissive.
- 24 Intelleximus ad caput Romana, §. Contractantes, de for. comp. remissive.
- 25 Regulariter debitor ex contractu non remittitur ad locum judicij.
- 27 Remittitur administrator ad locum administrationis, ut rationes reddat.
- 29 In loco destinata solutionis forum sortitur promissor.
- 30 Declaratur hoc, & num. 31.
- 33 Renuncians fori privilegio uti non potest privilegio ejus, quod iure communis sibi competit.
- 34 Clericus nequit, nisi de licentia Episcopi, suo foro expressè renunciare.
- 35 Potest tacite contrahens in diocesi non sua.
- 36 Jurans comparere in loco contractus, aut solutionis, etiam absens poterit ibi conveniri.
- 37 Secus cum absque juramento id promisit in loco contractus.
- 38 Utrum premittens comparere in loco solutionis, ibi absens jure conveniat.
- 39 Quid si spondeat certo die, & loco solvere.
- 40 Qui promisit alio loco solvere, an sortitur forum etiam ubi contraxisit, & num. 41.
- 42 Judex in civilibus utrum possit citare reum in territorio alieno.
- 44 In criminalibus an valent capere delinquentem.
- 45 Exequio petita in absentem per literas requisitorias ad judicem loci, ubi reus existit, sortitur effectum.
- 46 Judex an possit exequi sententiam ab

Enucleatus, & auctus. Cap. X. 97

- ab alio latam absque literis requisitoris.
- 47 Index ut exequatur literas requisitorias, per superiorum compellitur.
- 48 Debitor ex ius forensi non remittitur, sed contra eum ut absentem proceditur.
- 49 Expenditur lex 1. de eo quod cert. loc. ad tradita sup. num. 39.

CAPUT X.

Accidit frequenter, ut Judex, sive Ecclesiasticus, sive secularis, iure, vel injuria impeditur exequitione mandare quod iulte decernit, sicut ex max tradiendis apparebit: quapropter publicè interest; tum me delicta impunita persistant, tum ut jus suum unicuique tribuitur, quod Magistratus vel diversi fori ad rectam justitiam administrationem mutuo inter se foveant auxilio, ad quod tenentur quoties fuerit legitimate postulatum. Bobad. Polit. lib. 2. cap. 17. n. 186. Azeved. in d. 14. n. 1 tit. 1. lib. 4. Recop. Paz prax. tom. 2. proem. n. 1. Barb. collect. cap. Dilectio. p. 10. de sent. ev. com. in 6.

Ad Num. 1.

Judex Ecclesiasticus, qui jure sententiæ fert in laicum, nequit in ejus persona, aut bonis exequitionem facere, sed debet ad secularē recurrere potestatem, cui damnatus subjicitur: aliqui acriter plectur, ex l. 14. & 15. tit. 1. lib. 4. Recop. Menoch. de arbitr. cas. 45. 2. num. 4. Azeved. in d. 1. 14. num. 2. Card. Tusch. lib. B. conel. 152. n. 1. Parlad. quotid. lib. 2. cap. fin. part. 2. § 2. n. 2. Paz sup. tom. 2. pralud. 2. n. 54. Pichard. manuadit. ad prax. part. 2. precept. 4. n. 39. Gratian. dicitur. cap. 66. n. 8. Garcia de Nobilit. gloss. 9. n. 53. vers. Sexta conclusio. Redin. de Majest. Prince. verb. Non armis solum decoratam, part. 2. n. 141. Franc. Leo Thesaur. fori Eccles. p. 1. c. 1. n. 16. Farin. prax. q. 97. ex n. 8. 1. part. 3. Aug. Barbosa in collect. ad cap. 1. n. 7. de offic. Ordinar. Bobad. sup. n. 107. Avil. in cap. 2. Prætor. verb. f. Just. n. 10. Jul. Clar. lib. 5. § fin. q. 37. n. 8. Didac. Per. in l. 4. tit. 1. lib. 3. Ordin. D. Frasso de Reg. patronat. Indiar. cap. 8. 6. num. 17. & alii infra, num. 11. Ecclesiasticus etiam in Clericos non obsequentes Brachio seculari juvatur, l. 59. in fin. tit. 6. p. 1. Mart. de Fano tract. de auxil. n. 2. & alii ex jam laudatis; sed diversimode ut videre licet infra, n. 9. & 18.

Ibi: Hæc vero Archidiaconi opinio.
Etiam judici delegato licet ejusmodi
D. de Faria Covar. Encl.

Vers. Eadem ratione judex.

Similiter Judex Ecclesiasticus adiri poterit, ut exequatur sententiam à laico Magistratu in Clericu prolatam, aut legis, vel statuti penam extorqueat: quam exequitionem judex secularis expedire

N veratur

vetatur. Salgad. de Reg. profect. p. 1. cap. 6. n. 34. Barb. collect. ad cap. quoniam. n. 6. de offic. Ordin. Azeved. in l. 5. n. 10. tit. 1. & in l. 11. n. 5. tit. 3. lib. 1. Recop. Marr. de Fan. sup. ex n. 17. Avil. in cap. 2. o. Prator. verb. Turpan. n. 21. 22. Villal. sup. n. 165. Bobad. d. cap. 17. n. 130. tom. 2. proem. n. 4.

Ibi : *Quia in re illud discrimen.*

Judex Ecclesiasticus laicus non exhibet auxilium ritè, ac rectè imploratum censuris ad id compellere valet. Salgad. num. 35. Didac. Per. in l. 4. tit. 1. lib. 3. ordin. Farinac. prax. part. 3. q. 97. n. 82. Diana resol. moral. part. 1. tract. 2. resol. 120. Avil. sup. num. 21. Villalob. n. 165. Decian. tract. crimin. lib. 4. cap. 10. num. 13. ver. octavo. Barbosa in collect. ad cap. 2. num. 8. de maledic. Paz num. 5. Rodolphin. sup. num. 45. Bobad. d. lib. 2. cap. 17. n. 80. & 182. Mart. part. 1. cap. 52. num. 1. Cur. Philip. part. 2. §. 12. num. 14. Cancer. variar. part. 3. cap. 19. n. 17. Non semper idem judex, qui auxilium expostular, excommunicationis peccatum neganti. Magistrati valet irrogare, nam si illud petat delegatus, vel ordinarius carens jurisdictione in excommunicandum, opus erit ut recurrit ad ejus proprium Episcopum, seu judicem dioecesum, ut ipsum confirmat. Aviles n. 23. Bobad. n. 182.

Judex verò laicus non potest per se Ecclesiasticum cogere, ut auxilium praestet, sed oportet, appellatione intercedente ad Metropolitanum, ut compellat, recurrere. Salgad. Bobad. Villalob. Avil. ubi proximè, Paz num. 5. Azeved. in l. 15. n. 10. tit. 1. lib. 4. Recop. Præstatum discrimen inter Judicem Ecclesiasticum, ac seculariem, cui auxilium denegatur, observavere Avil. n. 22. Paz ibidem. Curia Philip. part. 3. §. 11. num. 9. Carleval. de judic. lib. 1. disq. 2. num. 40. quem vide.

Regulariter ad exhibendum auxilium desideratur, ut judici exhibitu confit de sententiæ, aut mandati justificatione per acta. Fallit in crimen hæresis, & aliis merè spiritualibus causis, de quibus laicus judex cognoscere prohibetur. Tusch. lit. B. concl. 125. ex num. 14. Parlard. d. part. 2. §. 2. n. 4. & 6. Pichard. manud. ad prax. p. 2. præcept. 4. num. 40. & 41. Didac. Per. in d. l. 4. ordin. Bobad. sup. num. 171. cum seqq. Cur. Philip. ubi proximè, Paz n. 6. Azeved. in d. l. 15. Recop. ex n. 4. Avil. in cap. 2. Prator. n. 11. & cap. 20. n. 20. & alii apud

me in addit. variar. lib. 1. cap. 1. num. 43. & 44. Quid licet inquire judici laico cum reus traditur in causa hæresis, tradidit Bobad. num. 172. Sed si detrectet exequi absque legitima ratione, arbitriæ plunietur, quod generaliter docuit Menoch. de arbitriæ casu 452. n. 3. quod in usu non fore nisi in causa hæresis, advertit Bobad. n. 80. & 81.

Quoties laicus judex propter auxilium non imparitum ab Ordinario Ecclesiastico censuris coeretur, Cancelariam per viam violentiæ debet adire, observans quæ monent Azeved. in d. l. 15. n. 11. & Bobad. sup. n. 182. Cancer. d. cap. 19. n. 15.

Ad Num. 2.

Judex Ecclesiasticus, etiam si jure in laicos procedere aliquando permittratur, nunquam tamen ad executionem in persona, vel bonis valet accedere, sed auxilium secularis competentis tenetur exigere. Azeved. latè cum aliis in l. 14. ex num. 1. tit. 1. lib. 4. Recop. Franc. Marc. decif. 448. Bobad. Polit. lib. 2. cap. 17. n. 167. Mich. Gras. commun. opin. cap. 8. n. 8. Didac. Per. in l. 4. tit. 1. lib. 3. ordin. Decian. tract. crimin. lib. 4. cap. 17. n. 15. Cur. Philip. part. 3. §. 11. n. 9. Bellug. specul. Prime. rubric. 12. §. Quidam. n. 97. Guttier. Practic. lib. 1. q. 45. Jul. Clar. lib. 5. §. fin. q. 37. num. 8. Parlard. quest. quotid. lib. 2. cap. fin. part. 2. §. 2. num. 1. Aviles in cap. Prator. p. 12. & cap. 20. n. 15. cum seqq. Paz. Prax. tom. 2. prel. 2. num. 54. Contrarium fusè nititur probare Mart. de juridict. part. 2. cap. 29. per tor. Excepitur reus hæresis, cuius personam, & bona Ecclesiasticus capit judex propria familiæ, & autoritate. Bobad. n. 171. Azeved. n. 13. Villadieg. de heretic. quest. 11. num. 3. Vide sup. n. 2.

Ibi : *In carcere proprium mittere.*

De quo Bobad. d. cap. 17. n. 187. ubi disputat, num laicus, si per suum judicem capiatur, ad requisitionem Ecclesiastici sit detinendus in carcere ejus, qui auxilium exhibuit, aut qui postulavit? Et licet pro Ecclesiastica jurisdictione sit communis, tamen ipse Bobadilla nihil decidit, sed relinquit cogitandum.

Verf. *Primum ubi consuetudine.*

Legitima consuetudine vigente, poterit Judex Ecclesiasticus, quoties de laicorum causis cognoscit, eos propria autoritate

authoritate in carcere detrudere, & bona in executionem capere. Est tamen de hac resolutione ingens apud nos fratres controversia, attentâ dispositio. Juris Regii in l. 14. & 15. tit. 1. lib. 4. Recop. Consul. Azeved. in ead. l. 14. & n. 7. Bobad. n. 170. & 177. Paz d. prelud. 2. n. 55. Avil. in cap. 2. Prator. verb. Juntarai, ex n. 11. Cur. Philip. ubi proximè, qui alios referunt: ex quibus Bobad. refolvit, sustinendam hujusmodi consuetudinem, ubi post leges Regias fuerit legitimè prescripta, ut de Dicecisi Salmanticensi Ps. ac de Placentina Azeved. testatur. Verum haud paucis videtur, id de jure Ecclesiasticis Judicibus competere, ex Trident. sess. 25. de reformat. cap. 3. Card. Tusch. lit. B. conclus. 125. ex n. 4. Aug. Barbosa in remiss. ad Concil. eo cap. num. 28. qui plures recenser.

Vers. Quartò, non est prætermittendum.

Judex Ecclesiasticus ad capturam 17 Clerici sibi subjecti nullo eget secularis Magistratus auxilio, l. 59. in fin. tit. 6. part. 1. Aug. Barbosa in collect. ad cap. Cum Episcopus, num. 9. 10. de offic. Ordin. in 6. Azeved. in d. l. 14. Recop. n. 5. Avil. d. cap. 20. Prator. n. 14. Bobad. sup. n. 167. Jul. Clar. d. 9. 37. num. 8. in fin. Paz. tom. 2. part. 5. cap. unic. num. 4. ubi quid obser. vandum antequam ad Clerici capturam perveniat. Cardin. Tusch. lit. C. conclus. 86. Cur. Philip. part. 3. §. 11. num. 9. Clericus tamen ob. as alienum, nisi ex delicto perveniat, nec carcere, nec excommunicationi subjicitur, ut obser. vavi. addit. variar. lib. 1. cap. 1. n. 64. & quibus Clericis id competat privilegium, n. 66. Episcopus in clericos propriæ Dicecisi ideo & ad capturam p. 107. Mart. de jurid. part. 2. cap. 29. n. 7.

Vers. Tertiò, illud erit.

15 Judex Ecclesiasticus in causis civilibus, & criminalibus civilitate agitat, nequit in laicos exequi sententiam, quam juridice tulit, nisi implorato laice jurisdictionis auxilio, l. 4. tit. 1. lib. 4. ordin. l. 14. & 15. tit. 1. lib. 4. Recop. tenet recenti sup. num. 11. quicquid alii sentiant, quorum memini n. 13. in fin. qui à Barbosa adducuntur.

16 Sed non facile investigari potest ratio discriminis inter causas civiles, ac criminales, quoad rem, de qua agitor; nam quæ communiter traditur, scilicet

D. de Faria Covar. Ennac.

Ibi : *Nisi eo casu, quo ejus potestas.*

Judex Ecclesiasticus solet auxilium 18 invocare contra clericos subditos ad capturam personæ, vel bonorum, cum sci. licet veretur, aut experitur resistenter: quod laicus judex teneat ministrare, l. 59. in fin. tit. 6. p. 1. Nec opus erit, ut huic exhibetur processus causa, ut de justificatione sibi liqueat, ut traditur sup. n. 9. nam illud verum est, cum auxilium postulatur per judi-

cem, qui propria auctoritate exequi sententiam non valet. Aliud juris est, si solum ex defectu armatae familie, iudex alienæ juvamen petierit, sicut in præsentu contingit, cum imparitor nullam jurisdictionem exerceat, sed dum taxat satellites accomodet. Bobadil. lib. 2. cap. 17. num. 177. Paz sup. tom. 2. proam. num. 9. & 10. Quod limitatur si notoriæ de iniuritate judicis postulantis auxilium conllet, cui cooperari non licet. Gloss. verb. *Etsi sciat, versus finem*, in cap. *Pastoralis*, §. *Quia vero, de offic. judic. delegat.*

Ibi : *Exiam si aliqui soleat disputari.*

¹⁹ Ambiguae admodum quæstionis est, an Episcopis licet armatae familiali habere, de qua Mart. cap. 29. a num. 7. Barbosa pro utraque sententia plures congesit, d. alleg. 107. n. 1. & seq.

Verf. Sed & apud judices.

²⁰ Inter Magistratus ac Judices factu-
lares usus est litterarum, quas requisitorias vocant, quibus annuere debet requiritus, ut sententiam, vel decrenum requirentis exequatur. *l. Properandum* 12. §. *Sin autem reus*, c. de judicio. Ant. Gom. variar. lib. 3. cap. 9. n. 4. Paz tom. 1. part. 5. cap. 2. num. 6. Pichard. manuad. ad prax. part. 2. præcept. 4. num. 30. & 31. Carleval. de judic. lib. 1. disp. 2. n. 26. Bar-
bosa collect. ad cap. *Postrasti*, n. 10. de for. compet. Jul. Clar. sup. q. 96. n. 9. Cur. Philip. part. 2. §. 12. n. 2. Parlador. dist. cap. fin. part. 2. §. 1. num. 7. Bobad. lib. 2. cap. 13. n. 69. ubi quod plectitur iudex si non exequatur. Paz num. 10. & 11. & de aliis remedii, quibus uti licet, Carleval. ex n. 38.

Ad Num. 3.

²¹ In loco contractus forum sortiri con-
trahentem, nemini dubium est, at ibi nisi adsit conveniri non poterit. Tusch. lit. F. concl. 438. n. 1. Tondut. de pre-
vent. judic. part. 1. cap. 10. n. 80. Pichard. n. 3. Paz n. 7. Barbosa collect. ad cap. Ro-
mana. n. 13. de for. compet. & ad cap. fin. n. 7. eod. tit. in 6. Amat. variar. part. 1. resol. 33. n. 8. Carleval. num. 160. & 218. Greg. Lop. in l. 32. gloss. 10. tit. 2. part. 3. & probant lex 8. tit. 9. part. 1. lex *Heres absens*, §. *Proinde, de judic.* ubi latiss-

mè Petr. Barbosa. Jūdex tamen ejus loci procedere non prohibetur, etiam absente reo, si aliqua ejus bona reperiantur ibidem Tusch. & Amat. ubi proxime, Trentacinq. variar. lib. 3. tit. de solution. resol. 26. n. 27. Cyriac. con-
trovers. cap. 318. num. 21. Tondut. sup. cap. 18. n. 12. Carleval. n. 220.

Ad Num. 4.

Licit jūdex loci contractus nequeat ²² in absentem reum procedere, ut invi-
tus trahatur ad judicium, non tamen prohibetur missione bonorum ejus decernere ibi, vel in aliena jurisdictione constitutorum, nisi responsurus compareat de quo omnino videndum Carleval. d. disp. 2. a. n. 220. Petr. Barbosa in d. *Heres absens*, §. 1. n. 8. cum seqq.
notant DD. in cap. *Romanæ*, §. *Contra-
hentes, de for. compet.* quos refert Aug.
Barbosa in collect. ibi, n. 1. & 12. Tusch.
lit. F. concl. 438. num. 14. Trentacinq.
ubi proxime. Hinc inferendum, quod si reo nullibi bona existant, & ipse ab-
sit à loco contractus, judici illius nulla
competit jurisdictione. Carleval. num. 228.
At si jūdex, ubi extant bona, exequi
detrectet requisitorias literas ad citationem rei, poterit qui jurisdictioni
præst in loco contractus procedere
tanquam in absentem, bonaque distra-
here, aut creditoribus in solutum dare. Tusch. ubi proxime, Carleval. n. 41.
vers. *Tertiò Bartolus*, vel mittere pro-
prium nuntium, ut reum citet in alieno
territorio. Carleval. n. 41. Sed prius
reprobatur Petr. Barb. in d. *Heres absens*,
§. 1. n. 35. de judic.